

PROCESSO CARONA Nº 001/2022 - PMI PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07-07/2021-SAFIN ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.270421-SAFIN DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): FRANCISCO EDSON DE SÁ PRIMO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE; FRANCISCO CLEANO LIMA MELO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; LYANA CARVALHO VERAS - SECRETARIA DE SAÚDE; JOSÉ NOGUEIRA JÚNIOR - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA: TRANSPORTE, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE; MARIA ERIVANDA FRANÇA DE OLIVEIRA - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL E ELIANE COUTINHO COLARES - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EMPREENDEDORISMO - UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

1. ABERTURA:

Por ordem dos Ordenadores de Despesas do Município de Ibiapina/CE, Unidades Gestoras Aderentes é instaurado nesta data o presente Processo Carona nº 001/2022 - PMI para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 07-07/2021-SAFIN originária do PREGÃO ELETRÔNICO nº PCS-01.270421-SAFIN, tudo com fundamento no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, e suas posteriores alterações e Decreto Municipal nº 10 de 05 de março de 2015 que regulamenta o Art. 15 da Lei nº 8.666/93, visando à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO DIVERSOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.**

2. JUSTIFICATIVA:

As Unidades Administrativas do Município de Ibiapina/CE, pretendendo à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO DIVERSOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE**, resolve consultar as empresas: **CLEYSE M RODRIGUES EIRELI - ME, CNPJ: 04.637.947/0001-69; MARIA ELIANE PEREIRA - ME, CNPJ: 11.303.281/0001-78 e GSM CENTER LTDA, CNPJ: 08.027.003/0001-20**, sobre o fornecimento de itens da Ata de Registro de Preços acima especificada, onde os preços registrados apresentam-se altamente favoráveis em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de Ibiapina/CE, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma qualidade haja vista que o preço praticado atualmente no mercado encontra-se superior ao registrado na Ata de Registro de Preço, dado ao decurso do tempo, levada a efeito pelo Chefe do Setor de Compras, cujo valor global a ser aderido é de **R\$ 1.544.785,34 (Hum milhão quinhentos e quarenta e quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos)**, realizando-se processo carona para o fornecimento do objeto, o qual as despesas correrão por conta das Dotações Orçamentárias, abaixo especificadas:

UNIDADE	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSOS
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	0401.04.122.0402.2.007 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500000000 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS)
EDUCAÇÃO	0501.12.361.1215.2.023 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500100100 (RECEITA DE IMPOSTOS E TRAN. - EDUCAÇÃO) / 1550000000 (TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO) / 1569000000 (OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE)
EDUCAÇÃO/EJA	1717.12.361.1201.2.094 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1540000000 (TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-IMPOSTOS 30%)
EDUCAÇÃO/FUNDEB	1717.12.361.1201.2.095 (MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500100100 (RECEITA DE IMPOSTOS E TRAN. - EDUCAÇÃO)
EDUCAÇÃO/EDUC. INFANTIL	1717.12.365.1208.2.098 (MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1540000000 (TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-IMPOSTOS 30%)
SECRETARIA DE SAÚDE	0701.10.122.0402.2.030 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500100200 (RECEITA DE IMPOSTOS E TRAN. - SAÚDE)
SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA	0701.10.301.1001.2.036 (MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA/ESF/NASF)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500100200 (RECEITA DE IMPOSTOS E TRAN. - SAÚDE) / 1600000000 (TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO)
SAÚDE/HOSP	0701.10.302.0402.2.039 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL M. M. W. N. Q)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500100200 (RECEITA DE IMPOSTOS E TRAN. - SAÚDE) / 1600000000 (TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO) / 1601000000 (TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO)
INFRAESTRUTURA	0901.15.122.0402.2.073 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICIPAL)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500000000 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS)
AGRICULTURA	1101.20.606.0402.2.079	3.3.90.30.00	1500000000 (RECURSOS

	(MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL)	(Material de Consumo)	NÃO VÍNCULADOS DE IMPOSTOS)
CULTURA	1901.13.392.1302.2.110 (MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500000000 (RECURSOS NÃO VÍNCULADOS DE IMPOSTOS)
ESPORTE E JUVENTUDE	1801.27.812.2701.2.104 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS)	3.3.90.30.00 (Material de Consumo)	1500000000 (RECURSOS NÃO VÍNCULADOS DE IMPOSTOS)

Portanto, não restasse obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente para caracterizar a vantagem para a Administração Pública de Ibiapina em aderir aquela Ata de Registro de Preços, constituindo-se o processo de adesão mais adequado para a situação, aliado ao fato das empresas vencedoras daquele registro, para os itens em tela, **CLEYSE M RODRIGUES EIRELI - ME, CNPJ: 04.637.947/0001-69 - R\$ 1.008.438,88; MARIA ELIANE PEREIRA - ME, CNPJ: 11.303.281/0001-78 - R\$ 392.510,81 e GSM CENTER LTDA, CNPJ: 08.027.003/0001-20 - 143.672,90.** Perfazendo o valor global aderido de **R\$ 1.544.785,34 (Hum milhão quinhentos e quarenta e quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos)**, disporem de condições de fornecimento do objeto.

Segue especificações do objeto e minuta contratual (anexos I e II), como parte integrante deste processo carona.

Ibiapina/CE, 19 de Maio de 2022.


MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO - CARONA

FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI - ME					VR. UNIT.	VR. TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL		
LOTE 01 - CADERNOS E IMPRENSADOS EM FOLHAS						
1	AGENDA 2021 PERSONALIZADA - Aual 1 dia por pagina (exceto sábado e domingo), 336 paginas, fita marcadora conforme modelo	UND	TILIBRA	1061	R\$ 9,75	R\$ 10.344,75
2	BLOCO DE RECADOS AUTO-ADESIVOS REMOVÍVEIS - mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 38x50mm, contendo 04 blocos. Cores diversas.	PCT	BRW	590	R\$ 2,20	R\$ 1.298,00
3	BLOCO ADESIVO LEMBRETE COLORIDO - Medindo 37,5x50mm 100fls cada bloco. Pacota c/ 04 unidades.	UNID.	BRW	2709	R\$ 2,90	R\$ 7.856,10
4	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS PAUTADA - Dimensões mínimas: 202 x 144mm. Capa dura 48 folhas pautada	UNID.	BETINHO	1107	R\$ 1,05	R\$ 1.162,35
5	CADERNO GRANDE COM ESPIRAL C/8 MATÉRIAS - Flexível, tamanho 275x200mm, 96 FLS.	UNID.	BETINHO	2530	R\$ 3,10	R\$ 7.843,00
6	CADERNO GRANDE COM ESPIRAL C/12 MATÉRIAS - Flexível, tamanho 275x200mm, 240 FLS.	UNID.	BETINHO	1875	R\$ 7,00	R\$ 13.125,00
7	CADERNO PEQUENO C/ ESPIRAL - Flexível, tamanho 140x200mm c/96 FLS.	UNID.	BETINHO	269	R\$ 0,74	R\$ 199,06
8	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS - Pautado em papel off-set; com 100 folhas numeradas; folhas internas em papel 56 g/m2 medindo 320mmx220mm; capa/contracapa de papelão 697g/m2, com revestimento de papel kraft 110g/m2.	UNID.	TILIBRA	297	R\$ 3,70	R\$ 1.098,90
9	LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS - Pautado em papel off-set; com 200 folhas numeradas; folhas internas em papel 56 g/m2 medindo 320mmx220mm; capa/contracapa de papelão 697g/m2, com revestimento de papel kraft 110g/m2.	UNID.	TILIBRA	213	R\$ 9,69	R\$ 2.063,97
10	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS - Com planilha própria em papel off-set; com 100 folhas numeradas; folhas internas em papel 56 g/m2 medindo 320mmx220mm; capa/contracapa de papelão 697g/m2, com revestimento de papel kraft 110g/m2.	UNID.	TILIBRA	220	R\$ 10,59	R\$ 2.329,80
11	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS - Dimensões aproximadas 22cmx16cm.	UNID.	TILIBRA	197	R\$ 7,00	R\$ 1.379,00

VALOR TOTAL - R\$						R\$ 48.699,93
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 02 - METAIS						
1	ALFINETE DE CABEÇA COLORIDA - Aço Niquelado / Cabeça em Polipropileno com corpo de metal antioxidante cx com 100 und.	CX	BRW	31	R\$ 1,85	R\$ 57,35
2	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 0: pacote com 100 UNID, material aço.	PCT	ACC	61	R\$ 1,75	R\$ 106,75
3	ALFINETE COLORIDO PARA MAPA: alfinetecolorido para mapa, pacote com 50 UNID.	PCT	BRW	23	R\$ 2,20	R\$ 50,60
4	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO NÚMERO 2/0 - Embalagem cx com 50 unids, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	CX	ACC	293	R\$ 1,09	R\$ 319,37
5	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO NÚMERO 3/0 - Embalagem cx com 50 unids, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	CX	ACC	244	R\$ 1,14	R\$ 278,16
6	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO NÚMERO 4/0 - Embalagem cx com 50 unids, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	CX	ACC	243	R\$ 1,09	R\$ 264,87
7	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO NÚMERO 6/0 - Embalagem cx com 50 unids, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	CX	ACC	229	R\$ 1,69	R\$ 387,01
8	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO NÚMERO 8/0 - Embalagem cx com 50 unids, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	CX	ACC	225	R\$ 1,48	R\$ 333,00
9	EXTRATOR DE GRAMPO - Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, cromado, medindo aproximadamente 15 x 2cm.	UNID.	JOCAR	73	R\$ 1,50	R\$ 109,50
10	PERCEVEJO AÇO LATONADO (DOURADO) Nº 4 - Caixa com 100 unidades.	CX	ACC	100	R\$ 1,35	R\$ 135,00
11	PERFURADOR 25 FOLHAS - Com as seguintes características mínimas: Capacidade de perfuração para até 50 folhas; com margeador do papel; pistões de corte em aço cromo; estrutura em aço FERRO FUNDIDO com pintura epóxi.	UNID.	JOO	69	R\$ 10,26	R\$ 707,94
12	PERFURADOR 50 FOLHAS - Com as seguintes características mínimas: Capacidade de perfuração para até 50 folhas; com margeador do papel; pistões de corte em aço cromo;	UND	BRW	104	R\$ 12,66	R\$ 1.316,64

	estrutura em aço FERRO FUNDIDO com pintura epóxi.					
13	GRAMPEADOR EM METAL 25 FOLHAS - Com capacidade para grampear 25 folhas de papel gramatura 75g/m ² ; tamanho do grampo 26/6, 23/8, 23/10, 23/13.	UND	JOCAR	90	R\$ 8,08	R\$ 727,20
14	GRAMPEADOR EM METAL 50 FOLHAS - Com capacidade para grampear 50 folhas de papel gramatura 75g/m ² ; tamanho do grampo 26/6.	UND	JOCAR	121	R\$ 10,81	R\$ 1.308,01
15	GRAMPEADOR EM METAL 100 FOLHAS - Grampeador profissional é indicado para uso em escritórios, escolas, papelarias e gráficas, onde o uso de grampeador profissional é constante. Tem a capacidade de grampear até 100 folhas de papel sulfite 75g/m ² Com capacidade para grampear 50 folhas de papel gramatura 75g/m ² .	UND	JOCAR	45	R\$ 18,53	R\$ 833,85
16	GRAMPEADOR 106/8 PREMIUM - Grampeador 106 premium para usar em trabalho de carpetaria, tapeçaria, marcenaria, etc. Cartucho com capacidade para 106 grampos permite o uso dourado sem pausas para recarga.	UND	CIS	16	R\$ 39,62	R\$ 633,92
17	GRAMPEADOR PARA MADEIRA - Modelo do Grampo: HT Altura dos Grampos: 6mm a 15mm, modelo do Pino: F18 - 10mm e 15mm Ideal para fixação de materiais em madeira, tais como, tecido, plástico, papel, entre outros. Utilizado para trabalhos em tapeçaria, estofados, montagem de cenários, decorações, festas infantil, serigrafia, artesanato, tela de pintura. Produto 100% nacional com assistência em todo Brasil.	UNID.	JOCAR	94	R\$ 19,11	R\$ 1.796,34
18	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PARA MADEIRA - Tipo de grampos: 106/4mm, 106/6mm, 106,8mm. Caixa com 3.500 grampos.	CX	ACC	148	R\$ 9,03	R\$ 1.336,44
19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Cobreado, para grampeador, dentes com 105 grampos, tamanho 26/6, embalagem cx com 5mil unids, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	CX	ACC	109	R\$ 2,94	R\$ 320,46
20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 - Composição/Material: Cobreado e Galvanizado; Funcionalidade: Serve para abastecer grampeador e fixar papeis; Cor: Prata; Conteúdo da Embalagem: 1 caixa com 5000 unidades; Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 17,3x13,1x14,3cm; Peso líq.	CX	ACC	70	R\$ 8,10	R\$ 567,00

	aproximado do produto (kg) 170g; Dimensões aproximadas da embalagem (cm) - AxLxP2,70x11,20x4,30cm; Peso aproximado da embalagem do produto (kg)150g. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
21	GRAMPO TIPO TRILHO - Para pasta, 80mm, embalagem contendo 50 UNID.	CX	DELLO	70	R\$ 5,41	R\$ 378,70
22	PRENDEDOR DE PAPEL 19mm PRETO - Tipo pregador, caixa com 12 UNID.	CX	BRW	90	R\$ 5,13	R\$ 461,70
23	PRENDEDOR DE PAPEL 25mm PRETO - Tipo pregador, caixa com 12 UNID.	CX	CIS	90	R\$ 6,64	R\$ 597,60
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 13.027,41
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 03 - CANETAS						
1	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Caneta ponta esférica; corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente; orifício para passagem de ar na lateral ou na topeiteira; comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm; tampa anti- asfixiante na cor da caneta com clipe para fixação em bolso; topeiteira (tampinha) totalmente embutida no corpo na cor da caneta; tubo da carga transparente montado por encaixe; tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica na cor da caneta; ponta não retrátil em cobre ou latão; esfera de tungstênio diâmetro 1,0mm; escrita sem falhas ou borrões; comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares);selo de segurança IMETRO; caixa com 50 unidades.	CX	ECONOMIC	487	R\$ 18,80	R\$ 9.155,60
2	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Caneta ponta esférica; corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente; orifício para passagem de ar na lateral ou na topeiteira; comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm; tampa anti- asfixiante na cor da caneta com clipe para fixação em bolso; topeiteira (tampinha) totalmente embutida no corpo na cor da caneta; tubo da carga transparente montado por encaixe; tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica na cor da caneta; ponta não retrátil em cobre ou latão; esfera de tungstênio diâmetro 1,0mm;	CX	ECONOMIC	340	R\$ 12,60	R\$ 4.284,00

	escrita sem falhas ou borrões; comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo de segurança IMETRO; caixa com 50 unidades.					
3	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - Caneta ponta esférica; corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente; orifício para passagem de ar na lateral ou na topeira; comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm; tampa anti asfíxiante na cor da caneta com clipe para fixação em bolso; topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo na cor da caneta; tubo da carga transparente montado por encaixe; tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica na cor da caneta; ponta não retrátil em cobre ou latão; esfera de tungstênio diâmetro 1,0mm; escrita sem falhas ou borrões; comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo de segurança IMETRO; caixa com 50 unidades.	CX	ECONOMIC	158	R\$ 13,00	R\$ 2.054,00
4	CANETA PERMANENTE PARA E.V.A - Caneta permanente para ser utilizada em EVA, CD, vidro, papel, madeira ou metal. Tem duas pontas, uma grossa de 2,0mm e uma fina de 0,7mm. Caixa com 12 canetas. Cores variadas.	CX	JOCAR	220	R\$ 22,45	R\$ 4.939,00
5	CANETINHA HIDROGRÁFICA LAVÁVEL PONTA FINA 12 CORES - Composição: Ponta em poliéster, resina plástica e tinta atóxica à base de água com cores especiais laváveis e facilmente removidas da maioria dos tecidos e roupas; tampa ventilada; Estojo com 12 cores; conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo de segurança IMETRO.	UND	LEONORA	369	R\$ 1,80	R\$ 664,20
6	CANETA MARCADORA PARA CD/DVD , cor preta, ponta de 1,0mm, formato anatômico, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível, ponta dura e resistente.	UNID.	JOCAR	478	R\$ 2,35	R\$ 1.123,30
7	CANETA MARCADORA PARA CD/DVD , cor preta, ponta de 1,0mm, formato anatômico, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível, ponta dura e resistente.	UNID.	JOCAR	378	R\$ 1,05	R\$ 396,90
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 22.617,00

FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI - ME					VR. UNIT.	VR. TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL		
LOTE 04 - PINCEIS E MARCADORES						
1	PINCEL ESTOJO 06 CORES - Composição: Ponta biselada em poliéster, resina plástica e tinta atóxica à base de água com cores especiais laváveis e facilmente removidas da maioria dos tecidos e roupas; tampa ventilada; Estojo com 06 cores; conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo de segurança IMETRO.	UND	COMPACTO R	98	R\$ 1,90	R\$ 186,20
2	PINCEL ARTISTICO DE PELO Nº 00 Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	63	R\$ 1,76	R\$ 110,88
3	PINCEL ARTISTICO DE PELO Nº02 Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	63	R\$ 1,60	R\$ 100,80
4	PINCEL ARTISTICO DE PELO Nº04 Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	63	R\$ 1,50	R\$ 94,50
5	PINCEL ARTISTICO DE PELO Nº05 Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	63	R\$ 2,10	R\$ 132,30
6	PINCEL ARTISTICO DE PELO Nº08 Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	63	R\$ 2,60	R\$ 163,80
7	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 10. Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	158	R\$ 2,70	R\$ 426,60
8	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 18. redondo Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	111	R\$ 4,50	R\$ 499,50
9	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 20. Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	158	R\$ 3,30	R\$ 521,40
10	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 02. Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	158	R\$ 2,00	R\$ 316,00
11	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 24. Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em	UNID.	LEONORA	158	R\$ 4,30	R\$ 679,40

	alumínio.					
12	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 14. Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	158	R\$ 2,80	R\$ 442,40
13	PINCEL ARTÍSTICO CERDA GROSSA Nº 06. Confeccionado em cerdas de fibra sintética, cabo longo em madeira na cor amarela, virola em alumínio.	UNID.	LEONORA	158	R\$ 2,80	R\$ 442,40
14	PINCEL ATÔMICO COM PONTA CHAMFRADA- indeformavel uso em cartolina, papel e papelão CX com 12 und. Cores variadas.	CX	COMPACTO R	359	R\$ 16,10	R\$ 5.779,90
15	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL NA COR AZUL - Caixa com 12 unidades; Corpo composto de resinas termoplásticas com formato que permita recarga do pincel; tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos; ponta de feltro retangular 8,0mm x 6,0mm chanfrada, que permita traços finos e grossos; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro e outras; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; Referência PILOTO, ou similar.	CX	COMPACTO R	225	R\$ 15,10	R\$ 3.397,50
16	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL NA COR PRETA - Caixa com 12 unidades; Corpo composto de resinas termoplásticas com formato que permita recarga do pincel; tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos; ponta de feltro retangular 8,0mm x 6,0mm chanfrada, que permita traços finos e grossos; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro e outras; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; Referência PILOTO, ou similar.	CX	COMPACTO R	226	R\$ 15,70	R\$ 3.548,20
17	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL	CX	COMPACTO	217	R\$ 20,60	R\$ 4.470,20

	<p>NA COR VERDE - Caixa com 12 unidades; Corpo composto de resinas termoplásticas com formato que permita recarga do pincel; tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos; ponta de feltro retangular 8,0mm x 6,0mm chanfrada, que permita traços finos e grossos; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro e outras; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; Referência PILOTO, ou similar.</p>		R			
18	<p>PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL NA COR VERMELHA - Caixa com 12 unidades; Corpo composto de resinas termoplásticas com formato que permita recarga do pincel; tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos; ponta de feltro retangular 8,0mm x 6,0mm chanfrada, que permita traços finos e grossos; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro e outras; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; Referência PILOTO, ou similar.</p>	CX	COMPACTO R	227	R\$ 21,20	R\$ 4.812,40
19	<p>PINCEL CANETA HIDROGRÁFICA 06 CORES - Composição, ponta de poliéster, resina plástica e tinta atóxica à base de água com cores especiais, laváveis e facilmente removidas da maioria dos tecidos e roupas; tampa ventilada; Estojo com 06 cores; conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo de segurança IMETRO.</p>	UND	COMPACTO R	207	R\$ 5,80	R\$ 1.200,60
20	<p>PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA MÉDIA 4mm x 3mm AZUL - Corpo composto de resinas termoplásticas; tinta à base de álcool, corantes e resinas sintéticas; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e</p>	CX	BRW	207	R\$ 27,95	R\$ 5.785,65

	<p>com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro e outras; com ponta de feltro retangular 4mm x 3mm chanfrada que oferece duas espessuras de traço; que possa ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta; tampa anti-asfíxiante, com design que impeça o pincel rolar na mesa; caixa com 12 unidade; no corpo do pincel deverá estar impresso a marca do fabricante, a composição da tinta e a data de validade e código de barra; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; referência FABER-CASTELL ou similar.</p>					
21	<p>PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA MÉDIA 4mm x 3mm PRETO – Corpo composto de resinas termoplásticas; tinta à base de álcool, corantes e resinas sintéticas; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro e outras; com ponta de feltro retangular 4mm x 3mm chanfrada que oferece duas espessuras de traço; que possa ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta; tampa anti-asfíxiante, com design que impeça o pincel rolar na mesa; caixa com 12 unidade; no corpo do pincel deverá estar impresso a marca do fabricante, a composição da tinta e a data de validade e código de barra; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; referência FABER-CASTELL ou similar.</p>	CX	BRW	202	R\$ 27,95	R\$ 5.645,90
22	<p>PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA MÉDIA 4mm x 3mm VERMELHO - Corpo composto de resinas termoplásticas; tinta à base de álcool, corantes e resinas sintéticas; produzido com tinta de alta qualidade com cores vivas, resistente à luz, à umidade e com secagem rápida; indicado para escrever em várias superfícies tais como papelão, madeira, couro, P.V.C., cerâmica, acrílico, vidro</p>	CX	BRW	189	R\$ 27,95	R\$ 5.282,55

	e outras; com ponta de feltro retangular 4mm x 3mm chanfrada que oferece duas espessuras de traço; que possa ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta; tampa anti-asfixiante, com design que impeça o pincel rolar na mesa; caixa com 12 unidades; no corpo do pincel deverá estar impresso a marca do fabricante, a composição da tinta e a data de validade e código de barra; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; referência FABER-CASTELL ou similar.					
23	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - Ponta macia que não danifica o quadro. Feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm Espessura de escrita 2.3mm Refil e pontas substituíveis	CX	BRW	482	R\$ 19,45	R\$ 9.374,90
24	CONJUNTO DE PINCÉIS - Com 12 cores vibrantes, ponta fina e resistente, bico perfurado. Composição: resina plastica e corante, atoxico, 4,7mm	UND	COMPACTO R	482	R\$ 3,40	R\$ 1.638,80
25	MARCADOR HIDROGRÁFICO DESTACA TEXTO VERDE FLUORESCENTE - Corpo cilíndrico plástico; tinta fluorescente a base d'agua; ponta de fibra cilíndrica chanfrada, diâmetro ponta 3 a 4mm; caixa com 12 unidades conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo IMETRO; Referencia: PILOR LUMI- COLOR, FABER CASTELL ou SIMILAR.	CX	BRW	171	R\$ 12,48	R\$ 2.134,08
26	MARCADOR HIDROGRÁFICO DESTACA TEXTO AMARELO FLUORESCENTE - Corpo cilíndrico plástico; tinta fluorescente a base d'agua; ponta de fibra cilíndrica chanfrada, diâmetro ponta 3 a 4mm; caixa com 12 unidades conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares); selo IMETRO; Referencia: PILOR LUMI- COLOR, FABER CASTELL ou SIMILAR.	CX	BRW	177	R\$ 13,71	R\$ 2.426,67
27	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL (SEM REFIL) NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES - Tinta de longa duração e de fácil remoção, (sem deixar resíduos); ponta acrílica conica; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante, e se é recarregável; na	CX	BRW	203	R\$ 30,21	R\$ 6.132,63

	embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; Norma NBR 15236 (artigos escolares) cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; referência MARCADOR QB COMPACTOR ou similar.					
28	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL (SEM REFIL) NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES - Tinta de longa duração e de fácil remoção, (sem deixar resíduos); ponta acrílica cônica; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante, e se é recarregável; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; Norma NBR 15236 (artigos escolares) cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; referência MARCADOR QB COMPACTOR ou similar.	CX	BRW	192	R\$ 30,23	R\$ 5.804,16
29	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL (SEM REFIL) NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES - Tinta de longa duração e de fácil remoção, (sem deixar resíduos); ponta acrílica cônica; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante, e se é recarregável; na embalagem deverá conter impresso a marca do fabricante, informações sobre o produto; Norma NBR 15236 (artigos escolares) cuidados de segurança, selo de segurança IMETRO; referência MARCADOR QB COMPACTOR ou similar.	CX	BRW	192	R\$ 29,48	R\$ 5.660,16
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 77.210,48
FORNECEDOR: GSM CENTER LTDA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 05 - COLAS						
1	BASTÃO COLA QUENTE FINA MEDIDA APROXIMADA DE 7 MM DIÂMETRO X 30 CM DE COMPRIMENTO, pacote c/ 100 unidades.	PCT	RENDICOLA	340	R\$ 30,50	R\$ 10.370,00
2	BASTÃO COLA QUENTE GROSSA MEDIDA APROXIMADA DE 11,3MM DIÂMETRO X 30 CM DE COMPRIMENTO, pacote c/ 100 unidades.	PCT	RENDICOLA	310	R\$ 32,50	R\$ 10.075,00
3	REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE , bastão 7,5mm x 30cm. COMPOSIÇÃO: Resina eva, resina de hidrocarboneto e antioxidante, pct. c/	KG.	RENDICOLA	205	R\$ 28,50	R\$ 5.842,50

01 kg.						
4	COLA EM BASTÃO - cola em bastão com 8 gramas, de boa qualidade para colar papel, cartão ou cartolina, caixa com 12 unds.	CX	RENDICOLA	350	R\$ 1,50	R\$ 525,00
5	COLA COLORIDA LIQUIDA - CX/4 Fracos de 25g - 4 cores, acabamento brilhante, solúvel em água, atóxico, aplicações; para fazer colagem, relevos coloridos e pintar sobre o papel, papelm cartão e cartolina. Cpmposição: Resina de PVA e pigmentos.	CX	KOALA	653	R\$ 3,75	R\$ 2.448,75
6	COLA DE CONTATO PARA ARTESANATO 75g - Adesivo multiuso indicado para colagem de EVA, couro, madeira, tecido, laminados decorativos e etc.	UND	KOALA	1525	R\$ 7,70	R\$ 11.742,50
7	COLA DE SILICONE LIQUIDA - Composto de acetato de polivinila, etanol e aditivos. Deve ser liquido transparente (incolor) fornecido em frascos de 50g, caixa com 12 unidades. Validade no minimo de 24 meses.	CX	KOALA	449	R\$ 5,25	R\$ 2.357,25
8	COLA GLITTER DE 23grs - Resina acrílica, espessante, conservante, água, aditivo e Glitter; secagem rápida; Caixa com 6 frascos de no mínimo 23gr em 6 cores; selo de segurança IMETRO; validade minima de 24 meses na entrega.	CX	KOALA	480	R\$ 7,90	R\$ 3.792,00
9	COLA LÍQUIDA BRANCA DE 1000ML - Não tóxica; lavável; à base de acetato de polivinila (PVA); não inflamável; para uso em papel, cerâmica, tecido, madeira, artesanato; Embalagem: frasco plástico com 1000ml com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade; selo de seguranda IMETRO; validade minima de 24 meses na entrega.	FRASCO	FORTCOLA	440	R\$ 8,80	R\$ 3.872,00
10	COLA LÍQUIDA BRANCA DE 90gr - Não tóxica; lavável; à base de acetato de polivinila (PVA); não inflamável; para uso em papel, cerâmica, tecido, madeira, artesanato; Embalagem: caixa com 12 unidades de 90 g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade; selo de seguranda IMETRO.	CX	KOALA	1000	R\$ 10,90	R\$ 10.900,00
11	COLA PARA ISOPOR 90G - Composição: acetato de vinila, catalizador e álcool etílico; Cola especial para EPS e similares, ideal para colar enfeites, arranjos, placas e artigos para festas de isopor; Secagem rápida; Transparente ao secar;	CX	KOALA	750	R\$ 34,25	R\$ 25.687,50

	embalagem de 90gr; caixa com 12 unidades; validade mínima de 24 meses na entrega.					
12	COLA PARA TECIDO - Cola para tecido embalagem com 250ml é solúvel em água e não tóxica. A cola para tecido tem secagem ao ar livre e deve ser aplicada com pincel. A cola para tecido, é indicada somente para tecidos 100% algodão. Sobre tecidos finos e sintéticos, é recomendado teste prévio, pois pode manchar. Não resiste a sucessivas lavagens.	UNID.	KOALA	404	R\$ 18,00	R\$ 7.272,00
13	COLA PARA E.V.A. 75gr - "Cola para EVA 75gr - Cola de contato transparente para EVA, feltros, papéis, isopor e materiais similares. Indicada para uso em trabalhos escolares, artesanais, enfeites de festas, maquetes, no escritório e na escola.	TUBO	KOALA	1345	R\$ 7,60	R\$ 10.222,00
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 105.106,50
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 06 - UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO						
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 - Com tinta azul, 8,50 x 15cm.	UNID.	CIS	232	R\$ 6,25	R\$ 1.450,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - Com tinta azul, 6,7cm x 11cm.	UNID.	CIS	325	R\$ 4,05	R\$ 1.316,25
3	CALCULADORA DE BOLSO 08 DIGITOS, COM 04 OPERAÇÕES, COM MEMÓRIA, TECLA PERCENTUAL, TECLA CE, DIMENSÕES; (A X L X P) 9,50 CM X 6,00 X 3,10 MM; PESO 130 GRAMAS.	UNID.	RADEX	138	R\$ 4,50	R\$ 621,00
4	CALCULADORA DIGITAL DE MESA - Portátil; capacidade mínima de 8 dígitos; faz as 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais; memória (M+, M-, MR e MC); chave para selecionar número de casas decimais para 0, 2, 4 dígitos e flutuante; alimentada com no máximo 2 baterias Tam AA ou AAA. - Dimensões aproximadas: 16cm de largura x 18cm de profundidade x 5,5 de altura; não pode ter parte basculante (móveis).	UNID.	NOBRE	180	R\$ 13,20	R\$ 2.376,00
5	ORGANIZADOR TRIPLO DE PAPEIS - Organizador trilho de papéis horizontal, em acrílico.	UND	NOBRE	208	R\$ 31,71	R\$ 6.595,68
6	PORTA CANETA EM ACRILICO - Produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços: para portar canetas / cartão / papel rascunho e clips.	UNID.	NMAPED	337	R\$ 7,90	R\$ 2.662,30
7	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO - Características: Prancheta	UNID.	OFFICE	307	R\$ 9,30	R\$ 2.855,10

	portátil, material acrílico, comprimento 360 mm, largura 260 mm, cor incolor. Características adicionais: prendedor de metal na parte superior central.					
8	PRANCHETA - Composição/ Material: MDF e metal; Cor: Kraft; Dimensões aproximadas da embalagem (cm): AxLxP 22,7x31,14x1,4cm; Peso aproximado da embalagem do produto (kg)0,21g.	UNID.	WALEU	143	R\$ 3,00	R\$ 429,00
9	MOLHA DEDO : Pasta para molhar dedos de glicerina, indicado para manuseio de papéis e papel moeda. Levemente perfumado, não gorduroso, atóxico, 12g.	UND	ACRIMET	141	R\$ 1,66	R\$ 234,06
10	UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA - Atoxica, sem glicerina, composição química que dificulta a propagação de fungos e bactérias, embalagem com, no mínimo 10g	UNID.	DELTA	80	R\$ 2,37	R\$ 189,60
11	GRAMPO PLÁSTICO MACHO-FÊMEA - Grampo plástico injetado em polipropileno branco para arquivar documentos. Para até 200 folhas.	CX	DELTA	284	R\$ 5,49	R\$ 1.559,16
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 20.288,15
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 07 - MATERIAL ESCOLAR						
1	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - Com formato retangular medindo 2,3cm x 1,5cm em resina, termoplástico e lâmina de aço temperado, caixa contendo 24 unidades, com selo do INMETRO.	CX	CIS	264	R\$ 0,98	R\$ 258,72
2	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO 1 entrada	UNID.	CIS	810	R\$ 2,34	R\$ 1.895,40
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Corpo em termoplástico de alta resistência na cor azul; dimensões 15cm x 6cm; superfície interna em espuma e base em feltro.	UNID.	RADEX	305	R\$ 2,60	R\$ 793,00
4	BORRACHA BRANCA TIPO PONTEIRA - Para encaixe em fundo de lápis, pacote com 100 unidades.	PCT	NOBRE	150	R\$ 4,65	R\$ 697,50
5	BORRACHA DE DUAS CORES - Borracha bicolor, maça, especial para de lapis e caneta, composição: borracha natural, sintetica, cargas óleo mineral acelerador e essência. Cx c/ 40 und. Produto não atoxico	CX	NOBRE	270	R\$ 14,00	R\$ 3.780,00
6	BORRACHA QUADRADA BRANCA - Tipo escolar, medindo aproximadamente 40 x 40 mm caixa com 50 unidades.	CX	MAPED	295	R\$ 8,10	R\$ 2.389,50
7	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE D'ÁGUA - Percentual de cobertura e de apagabilidade mínimo de 50%; tempo	CX	OFFICE	148	R\$ 8,13	R\$ 1.203,24

	de secagem máximo 60s; acabamento final liso; tampa com pincel; caixa com 12 frasco plástico com 18ml; conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares), selo de segurança IMETRO.					
8	RÉGUA DE 30 CM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - Transparente; Com escala milimetrada nas duas bordas.	UNID.	WALEU	366	R\$ 0,85	R\$ 311,10
9	RÉGUA DE 50 CM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - Transparente; Com escala milimetrada nas duas bordas.	UNID.	ACRIMET	303	R\$ 1,50	R\$ 454,50
10	GIZ ESCOLAR BRANCO - Peso líquido 260g. Antialérgico e não tóxico. Caixa com 64und.	CX	DELTA	29	R\$ 1,44	R\$ 41,76
11	GIZ ESCOLAR COLORIDO - Peso líquido 260g. Antialérgico e não tóxico. Caixa com 64und.	CX	DELTA	29	R\$ 1,58	R\$ 45,82
12	GIZ DE CERA: fabricado em cera de qualidade que permita boa cobertura ao desenhar, escrever e colorir superfícies de papel, cartolina e papel cartão; não atóxica, formato anatômico; caixa com 12 cores variadas.	CX	KOALA	404	R\$ 2,76	R\$ 1.115,04
13	GIZÃO DE CERA GROSSO 12 CORES e 112 gr - composto por ceras e pigmentos orgânicos; medindo de corpo aproximadamente 80mm de comprimento e 10 mm de diâmetro; ponta medindo 6 mm de comprimento; acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 12 unidades com cores diferentes; O produto deverá ser utilizado em pinturas e desenhos sobre papel, papel cartão e cartolina; não pode manchar as mãos e ser atóxico; na embalagem deverá constar o nome ou marca do fabricante, quantidade de peças e peso, selo de segurança IMETRO, data de validade e demais informações exigidas na legislação em vigor; validade mínima de 4(quatro) anos no momento da entrega.	CX	KOALA	344	R\$ 1,80	R\$ 619,20
14	LÁPIS GRAFITE B ou HB 2 mm (LÁPIS PRETO Nº 2) - MATÉRIA-PRIMA: Confeccionado em madeira mole, de árvore reflorestada, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá formar cavaco contínuo e uniforme. Deverá ser recoberto com tinta e verniz atóxicos ou ainda recoberto com resina plástica e corante, não laváveis. Deverá, ainda, possuir inscrição legível e indelével no corpo do lápis contendo	CX	SERELEPE	280	R\$ 12,50	R\$ 3.500,00

	nome ou marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza da grafite e madeira reflorestada. A barra interna de grafite deverá possuir resistência adequada, constituição uniforme e sem impurezas. EMBALAGEM: O produto deverá ser acondicionado em caixas de papelão, onde deverá constar o nome ou marca do fabricante, quantidade, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares) e, demais informações exigidas na legislação em vigor. Caixa contendo 144 lápis.					
15	LÁPIS PRETO GRAFITE 4B – Indicado para desenho; madeira do corpo no formato hexagonal; com grafite macio e resistente, sem quebrar o grafite ao apontar, com exclusivo processo de colagem da mina na madeira que proporciona maior resistência à quebra; fabricado com material não tóxicos; caixa com 12 unidades; referência FABER CASTEL ou similar; inscrito na embalagem deverá constar o nome ou marca do fabricante, quantidade, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares), selo de segurança IMETRO e demais informações exigidas na legislação em vigor.	CX	BRW	607	R\$ 10,50	R\$ 6.373,50
16	LÁPIS DE CERA - lápis de cera cx. c/ 12 und, cores a ser definida na ordem de compra.	CX	KOALA	610	R\$ 2,74	R\$ 1.671,40
17	LÁPIS DE CERA (12 CORES) - Fabricado com ceras de alta qualidade. Proporcionar cobertura e traços de grandes áreas sem esforço. Estaca de cera, não atóxico, não mancha as mãos, caixa com 12 cores.	CX	KOALA	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 26.549,68
FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 08 - CD E DVD						
1	CAPA PARA CD/DVD - Envelope de papel branco com janela circular de acetato com aba para fechamento. Pacote com 100 unidades.	PCT	MAXPRINT	197	R\$ 10,38	R\$ 2.044,86
2	MÍDIA VIRGEM CD-R REGRAVAVEL - Capacidade de 700 Mb; Tempo de gravação de 80 minutos, com caixa plástica protetora acondicionados em tubo com 50 unidades.	TUBO	MAXPRINT	92	R\$ 38,19	R\$ 3.513,48
3	MÍDIA VIRGEM CD-R GRAVÁVEL - Capacidade de 700 Mb; Tempo de gravação de 80 minutos, Velocidade de gravação de 1X a 48X, com caixa	TUBO	MAXPRINT	168	R\$ 38,19	R\$ 6.415,92

	plástica protetora acondicionados em tubo com 50 unidades com prazo de validade mínimo de 06 meses.					
4	MÍDIA VIRGEM DVD-R GRAVÁVEL - Para gravar dados e vídeo permanente; capacidade 4,7 GB; compatível com todas as gravadoras de DVD e Leitoras de Vídeo - Tubo com 50 unidades.	TUBO	MAXPRINT	168	R\$ 40,12	R\$ 6.740,16
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 18.714,42
FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 09 - PAPEIS						
1	PAPEL 40Kg TAMANHO A4 BRANCO - Resma com 250 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto.	UND	TERRA DO SOL	273	R\$ 22,20	R\$ 6.060,60
2	PAPEL 40Kg TAMANHO A4 ROSA - Resma com 250 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto.	UND	TERRA DO SOL	132	R\$ 21,64	R\$ 2.856,48
3	PAPEL 60Kg TAMANHO A4 BRANCO - Resma com 200 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto.	UND	TERRA DO SOL	1086	R\$ 27,11	R\$ 29.441,46
4	PAPEL 60Kg TAMANHO A4 COLORIDO - Resma com 200 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto; cores variadas, de acordo com o pedido.	UND	TERRA DO SOL	895	R\$ 26,42	R\$ 23.645,90
5	PAPEL CARBONO A4 - papel carbono a4, caixa com 100 folhas.	CX	CIS	171	R\$ 15,87	R\$ 2.713,77
6	PAPEL CARBONO 1 FACE - Resistente que possua excelente capacidade de reprodução, cor azul, caixa com 100 unidades.	PCT	CIS	124	R\$ 24,75	R\$ 3.069,00
7	PAPEL CARTOLINA COMUM 500x600mm - Gramatura 180grs; Cores variadas de acordo com o pedido. Pacote com 100 folhas.	PCT	SÃO MIGUEL	1076	R\$ 43,33	R\$ 46.623,08
8	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE 50cm X 66cm AMARELA - Cartolina amarela, tamanho 50x66cm, 150gr; Pacote com 20 folhas.	PCT	REIPEL	1150	R\$ 18,77	R\$ 21.585,50
9	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE 50cm X 66cm AZUL - Cartolina azul, tamanho 50x66cm, 150gr; Pacote com 20 folhas.	PCT	REIPEL	1150	R\$ 17,14	R\$ 19.711,00
10	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE 50cm X 66cm BRANCA - Cartolina branca tamanho 50x66cm, 150gr; Pacote com 20 folhas.	PCT	REIPEL	1220	R\$ 16,97	R\$ 20.703,40
11	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE	PCT	REIPEL	1430	R\$ 16,97	R\$ 24.267,10

	50cm X 66cm ROSA - Cartolina rosa, tamanho 50x66cm, 150gr; Pacote com 20 folhas.					
12	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE 50cm X 66cm VERDE - Cartolina verde, tamanho 50x66cm, 150gr; Pacote com 20 folhas.	PCT	REIPEL	1149	R\$ 17,61	R\$ 20.233,89
13	PAPEL CELOFANE - Fino e transparente, cores variadas. Dim.: de 69x89cm. Pacote com 50folhas.	PCT	USAPEL	624	R\$ 24,10	R\$ 15.038,40
14	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - Papel auto - adesivo, material plástico. Produto de utilidade diversas em escola, escritórios e trabalhos manuais diverso. Gramatura 60G/M2, largura aproximadamente 460mm. Rolo com 25 metros.	ROLO	PLASTCO UVER	1006	R\$ 38,38	R\$ 38.610,28
15	PAPEL CORRUGADO - cores variadas.	UND	RST	126	R\$ 1,46	R\$ 183,96
16	PAPEL CREPOM - Com superfície enrugada cores variadas. Dimensões: de 2,0mtrsx0,48cm. Caixa com 40 unidades.	CX	ART FLOC	299	R\$ 30,74	R\$ 9.191,26
17	PAPEL DUPLEX 48cm x 66cm - Pacote com 20 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto; Cores variadas de acordo com o pedido.	PCT	BETINHO	311	R\$ 18,38	R\$ 5.716,18
18	PAPEL DUPLEX DUPLA FACE 48cm x 66cm - Pacote com 20 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto; Cores variadas de acordo com o pedido.	PCT	BETINHO	311	R\$ 18,68	R\$ 5.809,48
19	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO - Papel glossy, brilhante branco, à prova d'água, secagem instantânea, tamanho A4, 210mm x 297mm, 130 gramas. Pacote com 50 folhas.	PCT	BRW	216	R\$ 38,43	R\$ 8.300,88
20	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 - 180G/M2 - Papel fotográfico para impressoras jato de tinta. Ótima qualidade e durabilidade, impressões em alta resolução com cores vivas e nítidas. Resistente a água. Secagem imediata, evitando que a foto fique borrada.	PCT	BRW	215	R\$ 4,99	R\$ 1.072,85
21	PAPEL HECTOGRÁFICO ROXO - Com escala milimetrada, no formato: 22x23cm hectografico, mínimo de 250 cópias, utilizada em mimeógrafo duplicador a álcool. Caixa com 100 folhas.	PCT	CIS	184	R\$ 39,79	R\$ 7.321,36
22	PAPEL JORNAL A4 - Gramatura 52gr/mt2. Embalagem em material impermeável, contra unidade contendo	UND	ABC	142	R\$ 15,97	R\$ 2.267,74

	a marca do fabricante. Resma com 500 folhas.					
23	PAPEL LAMINADO 49cm x 69cm - Com superfície de aparência metálica; pacote com 40 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto.	PCT	CROMUS	142	R\$ 23,50	R\$ 3.337,00
24	PAPEL MADEIRA 48cm x 96cm - Cor amarelo pardo; pacote com 100 folhas; embalagem de papel fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto.	PCT	REIPEL	195	R\$ 37,74	R\$ 7.359,30
25	PAPEL MICRONDULADO - Com dimensões de 50cmx80cm; Cores variadas.	PCT	RST	1004	R\$ 2,40	R\$ 2.409,60
26	PAPEL SEDA - Cores variadas. Pacote com 100 unidades; Dimensões: de 48cmx60cm.	PCT	VMP	227	R\$ 14,27	R\$ 3.239,29
27	PAPEL SULFITE A4 75g - Nas cores: amarelo, azul, marfim, rosa e verde. Pacote com 100 folhas.	PCT	REPORT	206	R\$ 3,99	R\$ 821,94
28	PAPEL TAMANHO A4 - 75gr/m² - Caixa com 10 unidades contendo Resma com 500 folhas; embalagem em papel impermeável contendo dados impressos do fabricante e do produto.	CX	COPIMAX	829	R\$ 15,20	R\$ 12.600,80
29	PAPEL COUCHÊ ADESIVO BRILHO A4 - 50 folhas, cor branco, medindo 210x297mm, liso brilhoso, auto-adesivo, (papel couchê adesivo).	PCT	ABC	562	R\$ 9,20	R\$ 5.170,40
30	PAPEL COUCHÊ A4, 120G - medindo aproximadamente 210mm x 297mm, branco, unidade com 50 folhas.	PCT	ABC	342	R\$ 8,80	R\$ 3.009,60
31	PAPEL COLOR SET - Papel off-set 110gr. Dimensões 48x66cm, cores variadas. Pacote com 20 folhas. 10 cores sortidas.	PCT	USAPEL	669	R\$ 19,63	R\$ 13.132,47
32	PAPEL 40Kg TAMANHO A4 AMARELO - Resma com 250 folhas; embalagem em plástico fechado; identificado com etiqueta autoadesiva contendo dados do fabricante e do produto.	UND	SODINE	140	R\$ 25,00	R\$ 3.500,00
33	PAPEL VELUDO/CAMURÇA - Com dimensões: 40cmx60cm, cores variadas. Pacote com 25 folhas.	PCT	ART FLOC	388	R\$ 25,00	R\$ 9.700,00
34	STENCIL CX COM 100 FOLHAS	CX	HARDCOPY	419	R\$ 50,00	R\$ 20.950,00
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 399.653,97
FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELE - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 10 - CAIXAS E PASTAS ORGANIZADORAS						
1	CAIXA ARQUIVO PARA DOCUMENTOS - Tipo polionda. Dimensões mínimas de 350x130mm.	UND	POLIBRAS	1915	R\$ 4,90	R\$ 9.383,50

2	CAIXA EM PLASTICO PARA ARQUIVO MORTO - Chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, isenta de manchas, cortada em molde provido de vincos que possibilitem dobras, de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular, com dimensões finais descritas no item 3.1. e com furos laterais para ventilação. A dobra correspondente à tampa fechará apenas uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para deslizar a completa vedação.	UNID.	POLIBRAS	975	R\$ 4,80	R\$ 4.680,00
3	PASTA ARQUIVO - Pasta classificadora em cartolina. Gramatura 480g/m ² - Cor: variada- Lombo regulável Grampo Plástico Estendido. Grampo plástico injetado em polietileno Com capacidade para armazenar 600 folhas (ref. Sulfito 75g/m ²). Dimensões do Grampo: 300 x 9,0 x 112 mm, 3 grs Dimensões: 345 x 250 mm Ideal para classificar documentos Espessura: 0,52. Para até 500 folhas sulfito 75g/m	UNID.	FRAMA	434	R\$ 4,25	R\$ 1.844,50
4	PASTA ARQUIVO REGISTRADOR TIPO AZ - LOMBO LARGO - Em papelão prensado, tamanho ofício. Dim.: 350mm (altura) x 280mm (largura) x 85mm (dorso) com variações de +/- 10%, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura, auxiliado por mola fixado por 4 rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso. Caixa com 20 unidades.	CX	FRAMA	434	R\$ 141,40	R\$ 61.367,60
5	PASTA ARQUIVO REGISTRADORA TIPO AZ - LOMBO ESTREITO - possuem etiqueta dupla face na lombada, revestimento interno e externo de PP, possui mecanismos niquelados de lata precisão e cantoneiras de proteção de metal. Papelão resistente de qualidade superior, tipo quality, feitos de acordo com FSC. Caixa com 20 unidades.	CX	FRAMA	420	R\$ 134,00	R\$ 56.280,00
6	PASTA CANALETA - Confeccionada em polipropileno medindo 216 x 297mm (A4); na cor cristal.	UNID.	DELLO	988	R\$ 1,11	R\$ 1.096,68
7	PASTA CATALOGO - Capa de papelão revestido com plástico na cor preta. Capacidade para 50 plasticos	UNID.	POLIBRAS	532	R\$ 8,06	R\$ 4.287,92

8	PASTA CLASSIFICADOR - com mola espeiral confeccionada em papel cartão 400 gr/m ² . pacote com 10 unidades.	PCT	DELLO	1481	R\$ 18,37	R\$ 27.205,97
9	PASTA CLASSIFICADOR COMERCIAL PLÁSTICO - pasta classificador comercial em plástico polipropileno 340x245mm com grampo plástico. Ideal para classificar documentos..	UND	DAC	2542	R\$ 3,76	R\$ 9.557,92
10	PASTA COLECIONADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Confeccionada em papel plastificado; Com dimensões aproximadas de 223mm x 340mm.	UNID.	POLIBRAS	2536	R\$ 2,66	R\$ 6.745,76
11	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO - Confeccionada em Polipropileno; Tamanho 335mm x 246mm x 40mm; nas cores cristal e fumê.	UNID.	ALAPLAST	2078	R\$ 4,04	R\$ 8.395,12
12	PASTA PLÁSTICA TAMANHO OFÍCIO - Cor branca e fumê, com aba e elástico.	UNID.	ALAPLAST	1649	R\$ 2,15	R\$ 3.545,35
13	PASTA POLIONDA - pasta polionda 4cm com elástico. Dimensões 340x250x40mm, cores variadas.	UND	ALAPLAST	1377	R\$ 3,76	R\$ 5.177,52
14	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO TRILHO - Confeccionada em polipropileno altamente resistente com E. V. A. não resseca e não racha, nas cores cristal e fumê, tamanho 340mm x 245mm.	UND	DELLO	1782	R\$ 2,75	R\$ 4.900,50
15	PASTA EM L TRANSPARENTE COLORIDA - Pasta em "L" transparente colorida, lisa, prática, para organização de documentos e trabalhos escolares.	UND	DAC	1550	R\$ 3,27	R\$ 5.068,50
16	PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO(ESPESSURA FINA A4) - Pasta com elástico de plástico espessura fina(A4) aba elástico polipropileno com cores vivas e modernas. Possuir abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento cm terminação em plástico.	UND	ALAPLAST	937	R\$ 3,06	R\$ 2.867,22
17	PASTA SANFONADA - com divisórias para arquivos e documentos. 31 divisões Fechamento com eleástico Acompanha mini etiquetas em papel cartão para identificação das divisórias. Cor Transparente Dimensões 280X380mm	UNID.	DELLO	937	R\$ 11,97	R\$ 11.215,89
18	PASTA SUSPENSÃO EM CARTÃO MARMORIZADO - Sem pigmento.Possue 2 hastes plásticas e grampos plásticos na cor preta,acompanhada de visor e etiqueta.	UNID.	DELLO	1072	R\$ 2,66	R\$ 2.851,52
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 226.471,47

FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELE - ME					VR. UNIT.	VR. TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL		
LOTE 11 - FITAS ADESIVAS E ETIQUETAS						
1	FITA DUPLA FACE - Constituída de dorso de papel liso interfolhas, coberto em ambos os lados com adesivo acrílico à base de água, protegida com liner de papel siliconizado nas duas faces.	ROLO	ADELBRAS	175	R\$ 4,35	R\$ 761,25
2	FITA ADESIVA COLORIDA - Características do Produto - Fita adesiva Ideal para Trabalhos escolares Empacotamento Identificação Lacração de pacotes Emedas e reforço. Filme de polipropileno bi-orientado Coberto com adesivo acrílico. Embalagem Contendo 6 rolos. Dimensões 12 x 10mts.	PCT	ADELBRAS	683	R\$ 4,05	R\$ 2.766,15
3	FITA ADESIVA CREPADA 45mm x 50m - Composição: Papel crepado cor parda, tratado e adesivo à base de resina e borracha Dim.: 50mm de largura x 50m de comprimento; Embalado em rolo cilíndrico de papelão com diâmetro de 3"; marca, composição e dados do produto impressos no lado interno do rolo.	ROLO	ADELBRAS	2799	R\$ 6,71	R\$ 18.781,29
4	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mm x 30m - Composição: constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado de 0,025mm de espessura, tratado; coberta com um adesivo à base de borracha e resina sintética; indicada para fechamento de pacotes leves; corta facilmente na mão e nos aparelhos dispensadores; Dimensão 12mm de largura x 30m de comprimento; Embalado em rolo cilíndrico de papelão; marca, composição e dados do produto impressos no lado interno do rolo.	ROLO	ADELBRAS	952	R\$ 2,35	R\$ 2.237,20
5	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm x 50m - Composição: constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado de 0,025mm de espessura, tratado; coberta com um adesivo à base de borracha e resina sintética; indicada para fechamento de pacotes leves; corta facilmente na mão e nos aparelhos dispensadores; Dimensão 45mm de largura x 50m de comprimento; Embalado em rolo cilíndrico de papelão; marca, composição e dados do produto impressos no lado interno do rolo.	ROLO	ADELBRAS	850	R\$ 2,60	R\$ 2.210,00
6	FITA ADESIVA TIPO DUREX, COLORIDA, 12MMX10M	ROLO	ADELBRAS	1282	R\$ 0,47	R\$ 602,54
7	FITA ADESIVA TIPO DUREX, 11MM X	ROLO	EUROCEL	918	R\$ 0,55	R\$ 504,90

50M						
8	FITA ADESIVA CREPE - Medindo: 19mm X 10m - Composição: papel crepado, adesivo a base de borracha e resinas.	UNID.	3M	1969	R\$ 4,95	R\$ 9.746,55
9	FITA GOMADA AMARELA TAMANHO 38mm x 50m papel crepado tratado e adesivo à base de resina e borracha.	ROLO	EUROCEL	2005	R\$ 8,17	R\$ 16.380,85
10	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE CRISTAL INCOLOR 25m x 45cm - Laminado de pvc auto-adesivo, protegido, no verso, por papel siliconado indicado para encapar materiais, forrar, embrulhar, etc.; o papel siliconado deverá ter impresso a marca do fabricante e quadrículas de 1,0cm para facilitar o corte e o esquadro; rolo com 25m de comprimento x 45cm de largura.	ROLO	PLASTCOUVER	296	R\$ 49,29	R\$ 14.589,84
11	ETIQUETA AUTO-ADESIVA - Características: material: papel alcalino, cor: branca, formato: retangular, altura: 33 mm, largura: 105 mm, tamanho: A4 e característica adicional: Folhas com 100 unid.	CX	PIMACO	458	R\$ 38,40	R\$ 17.587,20
12	ETIQUETAS ADESIVAS - COR AMARELA OU ROSA - Etiqueta de código de barras Térmica Direta Etiquetas adesivo à prova d'água SUPERIOR 80 m 50 mm(470 etiquetas por rolo).	BLOCO	PIMACO	416	R\$ 35,14	R\$ 14.618,24
13	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA MATRICIAL - para formulário contínuo, branca, para impressora matricial, 4000 etiquetas. Medidas 107x36x1.	CX	PIMACO	90	R\$ 59,34	R\$ 5.340,60
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 106.126,61
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 12 - ENVELOPES						
1	ENVELOPE BRANCO MEIO OFICIO 15X21cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	169	R\$ 17,55	R\$ 2.965,95
2	ENVELOPE DE PAPEL BRANCO TAMANHO 20x28cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	317	R\$ 27,00	R\$ 8.559,00
3	ENVELOPE DE PAPEL BRANCO TAMANHO 22,5x32,5cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	365	R\$ 22,50	R\$ 8.212,50
4	ENVELOPE DE PAPEL BRANCO TAMANHO 26x36,5cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	513	R\$ 30,00	R\$ 15.390,00
5	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA TAMANHO 20x28cm - Pacote com 100unids.	PCT	CELUCAT	375	R\$ 21,50	R\$ 8.062,50
6	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA TAMANHO 22,5x32,5cm - Pacote com 100unids.	PCT	CELUCAT	513	R\$ 22,50	R\$ 11.542,50

7	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA TAMANHO 40x26cm - Pacote com 100unids	PCT	CELUCAT	364	R\$ 22,20	R\$ 8.080,80
8	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA TAMANHO 23 X 17cm - Pacote com 100 unids.	PCT	CELUCAT	166	R\$ 23,50	R\$ 3.901,00
9	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA TAMANHO 34x23cm - Pacote com 100unids.	PCT	CELUCAT	170	R\$ 27,65	R\$ 4.700,50
10	ENVELOPE DE PAPEL BRANCO TAMANHO 26x36,5cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	200	R\$ 0,95	R\$ 190,00
11	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO TAMANHO 23X11cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	591	R\$ 5,10	R\$ 3.014,10
12	ENVELOPE SACO KRAFT OURO - formato 240mm x 340mm gramatura 80g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	363	R\$ 23,05	R\$ 8.367,15
13	ENVELOPE SACO KRAFT OURO - formato 162mm x 229mm gramatura 75g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	226	R\$ 14,35	R\$ 3.243,10
14	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO - formato 176mm x 250mm gramatura 75g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	226	R\$ 16,70	R\$ 3.774,20
15	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO - formato 229mm x 324mm gramatura 75g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	226	R\$ 22,65	R\$ 5.118,90
16	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO - formato 310mm x 410mm gramatura 75g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	226	R\$ 37,88	R\$ 8.560,88
17	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO - formato 229mm x 324mm gramatura 80g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	226	R\$ 17,80	R\$ 4.022,80
18	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO - formato 162mm x 329mm gramatura 75g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	226	R\$ 16,08	R\$ 3.634,08
19	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - formato 240mm x 340mm gramatura 80g/m ² - Pacote com 100 UNID.	PCT	CELUCAT	359	R\$ 18,81	R\$ 6.752,79
20	ENVELOPE SACO BRANCO OFF-SET - Formato 240mm x 340mm, gramatura 90g/m ² - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	324	R\$ 18,71	R\$ 6.062,04
21	ENVELOPE CONVITE 14X20cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	324	R\$ 21,71	R\$ 7.034,04
22	ENVELOPE VERDE TAMANHO 15X22cm - Pacote com 100 unidades.	PCT	CELUCAT	151	R\$ 12,92	R\$ 1.950,92
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 133.139,75
FORNECEDOR: GSM CENTER LTDA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 13 - PILHAS						
1	PILHA ALCALINA PEQUENA AA	UNID.	RAYOVAC	372	R\$ 3,60	R\$ 1.339,20
2	PILHA ALCALINA PEQUENA AAA	UNID.	RAYOVAC	372	R\$ 3,25	R\$ 1.209,00
3	PILHA ALCALINA MÉDIA	UNID.	PANASONIC	274	R\$ 13,35	R\$ 3.657,90
4	BATERIA ALCALINA 9V	UNID.	KANUP	107	R\$ 11,00	R\$ 1.177,00
5	BATERIA CR 20323V	UNID.	KANUP	109	R\$ 5,50	R\$ 599,50

VALOR TOTAL - R\$					R\$ 7.982,60	
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 14 - TECIDOS, TINTAS E AFINS						
1	TNT - Rolos com 50 metros, largura de 1,40 x 50 e cores variadas, liso, composição 100% polipropileno não texturizado gramatura 50g em m2.	ROLO	NEW TNT	195	R\$ 12,50	R\$ 2.437,50
2	TECIDO ORGANZA BRANCO	M	MAXIMUS	209	R\$ 9,35	R\$ 1.954,15
3	TINTA ALTO RELEVO Dimensional, caixa com 6 Cores variadas	CX.	ACRILEX	34	R\$ 19,35	R\$ 657,90
4	TINTA GUACHE - Composição: resina, água, pigmentos atóxicos, carga e conservante à base de isotiazolinonas isento de cloro; solúvel em água; apropriado para pinturas em papel, papelão e cartolina; não tóxico; caixa com 06 potes de 15ml em cores variadas; cores missíveis entre si; na embalagem deverá ser apresentada uma tabela de sugestões de misturas para fazer outras cores; constar na embalagem selo de segurança IMETRO, data de vencimento; validade mínima de 18 meses no ato da entrega.	CX	ACRILEX	619	R\$ 3,90	R\$ 2.414,10
5	TINTA PARA CARIMBO - Cor Azul.	UNID.	RADEX	107	R\$ 3,10	R\$ 331,70
6	TINTA PARA CARIMBO - Cor Preta.	UNID.	RADEX	129	R\$ 2,90	R\$ 374,10
7	TINTA PARA REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL - Tinta à basa de álcool, corantes, solventes e aditivos; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 37ml; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega.	CX	RADEX	142	R\$ 32,50	R\$ 4.615,00
8	TINTA PARA REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA - Tinta à basa de álcool, corantes, solventes e aditivos; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 37ml; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega.	CX	RADEX	124	R\$ 26,50	R\$ 3.286,00
9	TINTA PARA REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO NA COR VERDE - Tinta à basa de álcool, corantes, solventes e aditivos; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 37ml; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega.	CX	RADEX	105	R\$ 32,50	R\$ 3.412,50

10	TINTA PARA REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA - Tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 37ml; caixa com 12 unidades; gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega.	CX	RADEX	107	R\$ 40,40	R\$ 4.322,80
11	TINTA PARA REABASTECER MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL - Composto de corantes, aditivos e álcool; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 20ml; caixa com 12 unidades gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega. Referência RADEX ou similar.	CX	BIC	260	R\$ 38,80	R\$ 10.088,00
12	TINTA PARA REABASTECER MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA - Composto de corantes, aditivos e álcool; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 20ml; caixa com 12 unidades gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega. Referência RADEX ou similar.	CX	BIC	268	R\$ 41,00	R\$ 10.988,00
13	TINTA PARA REABASTECER MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA - Composto de corantes, aditivos e álcool; frasco plástico com bico gotejador com capacidade mínima de 20ml; caixa com 12 unidades gravado no corpo da embalagem a marca do fabricante e a data de vencimento; validade mínima de 4(quatro) anos no ato da entrega. Referência RADEX ou similar.	CX	BIC	259	R\$ 42,50	R\$ 11.007,50
14	TINTA PARA TECIDO 250ML CORES SORTIDAS - Atóxica, solúvel em água, pronta para o uso; produzida à base de resina de emulsão acrílica, água pigmentos, solvente, aditivos e conservantes; Indicada para uso em tecido sem goma, não sintético, sem a necessidade de fixação à ferro; Embalagem: Pote Plástico de 250ml; com selo de segurança do INMETRO.	POTE	ACRILEX	638	R\$ 18,90	R\$ 12.058,20
15	TINTA SPRAY - prata e dourado.	UNID.	TECKBOND	40	R\$ 17,40	R\$ 696,00
16	TINTA TÊMPERA GUACHE - 250ml não tóxico, cores variadas.	UNID.	KOALA	40	R\$ 3,77	R\$ 150,80
17	TINTA PVA FOSCA PARA	UNID.	ACRILEX	34	R\$ 12,50	R\$ 425,00

	ARTESANATO 250ML - DIVERSAS CORES					
18	TINTA PINTA CARA, PARA PINTURAS FACIAIS - CORES VARIADAS	UNID.	ACRILEX	1485	R\$ 20,74	R\$ 30.798,90
19	TINTA DIMENSIONAL GLITTER RELEVO 3D 35ml - Aplicado em tecidos de algodão se goma (não sintético) madeira, papel, E.V.A., couro, cerâmica, gesso, etc. Não é tóxico. Solúvel em água. Cores variadas.	UND	ACRILEX	221	R\$ 4,05	R\$ 895,05
20	TERMOLINA LEITOSA 100ML	UNID.	ACRILEX	12	R\$ 5,63	R\$ 67,56
21	VERNIZ VITRAL - 37ml	UND	ACRILEX	136	R\$ 7,84	R\$ 1.066,24
22	FELTRO TECIDO - COR: Variadas; Largura: 1,40m	M	SANTA FE	121	R\$ 16,72	R\$ 2.023,12
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 104.070,12
FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELE - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 15 - QUADRO, TELA E FLANELÓGRAFO						
1	QUADRO BRANCO - Com as dimensões: 1,0 m de altura x 70cm de comprimento; Bordas de Alumínio.	UNID.	STALO	251	R\$ 72,00	R\$ 18.072,00
2	TELA PARA PINTURA EM MADEIRA MEDINDO: 50X50	UNID.	STALO	90	R\$ 21,13	R\$ 1.901,70
3	FLANELÓGRAFO VERDE - Com moldura de alumínio, tela revestida em feltro verde. Medindo 1,20 x 0,80cm. TAMANHO GRANDE	UNID.	STALO	400	R\$ 115,70	R\$ 46.280,00
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 66.253,70
FORNECEDOR: GSM CENTER LTDA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 16 - TESOURAS E ESTILETES						
1	TESOURA MICROONDULADA - 8 polegadas, próprio para cutelaria, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	ORIGINAL	472	R\$ 10,00	R\$ 4.720,00
2	TESOURA PEQUENA PARA PICOTAR - ANTI-OXIDANTE COM CABO DE PLÁSTICO TAMANHO 15CM.	UNID.	ORIGINAL	419	R\$ 6,80	R\$ 2.849,20
3	TESOURA SEM PONTA ANTI-OXIDANTE , com cabo de plástico tamanho 12 cm.	UNID.	ORIGINAL	501	R\$ 3,00	R\$ 1.503,00
4	TESOURA MODELO DOMÉSTICA EM AÇO INOXIDÁVEL - 10 polegadas, próprio para cutelaria, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	ORIGINAL	398	R\$ 19,50	R\$ 7.761,00
5	TESOURA MODELO DOMÉSTICA EM AÇO INOXIDÁVEL - 8 polegadas, próprio para cutelaria, cabo em plástico	UNID.	ORIGINAL	487	R\$ 16,00	R\$ 7.792,00

	de alta resistência, na cor preta, embalagem com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.					
6	TESOURA MODELO ESCOLAR EM AÇO NIQUELADO - 04 polegadas sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de indentificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	ORIGINAL	485	R\$ 2,20	R\$ 1.067,00
7	ESTILETE ESTREITO , corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	UNID.	MASTERPRINT	238	R\$ 1,20	R\$ 285,60
8	ESTILETE LARGO PROFISSIONAL COM NO MÍNIMO 4 LÂMINAS - Corpo plástico com proteção emborrachada; cabo anatômico; suporte para correr a lamina, em uso, de aço inox; local para no mínimo 3 lâminas reservas; lâmina larga dividida; embalagem individual em bandejas, blister, vacuum forming em materia prima reciclavel pet,pvc,os.;Dimensões aproximadas de 175mm x 40mm x 16mm.	UNID.	MASTERPRINT	490	R\$ 9,40	R\$ 4.606,00
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 30.583,80
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 17 - ISOPOR						
1	BOLA DE ISOPOR "P" : bola de isopor tam: P. 40mm, pacote c/ 250 unidades - <i>Bola de isopor oca - 250 mm - Oca da Styroform.</i> O isopor aceita vários tipos de revestimentos assim como: serragem, musgo, glitter, tecido, fita, flores secas, miçangas, canutilhos, lantejoulas, papéis (decoupage), etc. Utilize sempre produtos a base de água, assim como tintas para tecido, guache, acrílica, acrílica metálica, látex, massa acrílica e verniz. É a peça que faltava para você criar e dar vida a sua imaginação.	PCT	ISOPLAST	175	R\$ 3,15	R\$ 551,25
2	BOLA DE ISOPOR "M" : bola de isopor tam: M. 75mm, pacote c/ 25 unidades - <i>Bola de isopor multiuso, de ótima qualidade, da styroform.</i> Pode ser usada em artesanatos, trabalhos escolares.	PCT	ISOPLAST	155	R\$ 2,50	R\$ 387,50
3	BOLA DE ISOPOR "G" : bola de isopor tam: G. 150mm. Bola de isopor multiuso, de ótima qualidade, da styroform. Valores refere-se a 1 bola de 150mm bipartida oca. Altura: 15:00 cm. Largura: 15.00 cm. Comprimento: 15.00 cm.	UND	ISOPLAST	180	R\$ 6,25	R\$ 1.125,00
4	BOLA DE ISOPOR 10MM	UND	ISOPLAST	182	R\$ 0,65	R\$ 118,30
5	BOLA DE ISOPOR 20MM	UND	ISOPLAST	182	R\$ 1,00	R\$ 182,00

6	BOLA DE ISOPOR 35MM	UND	ISOPLAST	182	R\$ 0,65	R\$ 118,30
7	BOLA DE ISOPOR 5MM	UND	ISOPLAST	182	R\$ 0,30	R\$ 54,60
8	PLACA DE ISOPOR 10mm - Dimensões 1,00m x 0,50m x 10mm.	UNID.	ISOPLAST	1125	R\$ 4,03	R\$ 4.533,75
9	PLACA DE ISOPOR 15mm - Dimensões 1,00m x 0,50m x 15mm.	UNID.	ISOPLAST	1395	R\$ 4,66	R\$ 6.500,70
10	PLACA DE ISOPOR 20mm - Dimensões 1,00m x 0,50m x 20mm.	UNID.	ISOPLAST	1310	R\$ 4,83	R\$ 6.327,30
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 19.898,70
FORNECEDOR: MARIA ELIANE PEREIRA - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 18 - KIT REFEIÇÃO (PADRÃO)						
1	COLHER REFEIÇÃO TAMANHO 15CM, EM POLIPROPILENO, APROVADA PELO INMETRO, RESISTENTE, NAS CORES AZUL OU AMARELA	UNID.	ARCAPLAST	3500	R\$ 1,05	R\$ 3.675,00
2	CANECA COM ASACOM ASA 7CM x 8CM, PERSNALIZADA COM A LOGO DA PREFEITURA E SECRETARIA MUNICIPA DE EDUCAÇÃO, EM PORCELANA, PARA USO DE PRODUTOS QUENTES OU GELADOS.	UNID.	MARCA PROPRIA	3500	R\$ 10,50	R\$ 36.750,00
3	PRATO PARA REFEIÇÃO PRÓPRIO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, TAMANHO 21CM x 3CM, EM POLIPROPILENO, PLÁSTICO RÍGIDO, COM ESPECIFICAÇÃO DO INMETRO, NAS CORES AZUL OU AMARELO.	UNID.	ARCAPLAST	3500	R\$ 2,31	R\$ 8.085,00
4	COPO PLÁSTICO ESCOLAR CAPACIDADE DE 300ML, PLÁSTICO RÍGIDO POLIPROPILENO, DIÂMETRO DA BOCA 83MM, ALTURA 80MM, IDEAL PARA SUCOS E REFRIGERANTES, NAS CORES AZUL OU AMARELO	UNID.	ARCAPLAST	3500	R\$ 1,26	R\$ 4.410,00
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 52.920,00
FORNECEDOR: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELE - ME						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANT. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
LOTE 19 - MATERIAL PARA DIDÁTICA E ARTES						
1	BARBANTE- Fibra de sisal torcido com 125 fios, embalagem rolo com 500grs.	ROLO	SISAL	215	R\$ 12,47	R\$ 2.681,05
2	PALITO DE PICOLÉ - Pacote com 100 unidades	PCT	THEOTO	654	R\$ 2,43	R\$ 1.589,22
3	PALITO PARA CHURRASCO - Palito grande para Churrasco 25cm pacote com 100 unidades.	PCT	THEOTO	729	R\$ 4,21	R\$ 3.069,09
4	AREIA COLORIDA - Areia colorida(cores dourada, prateada, azul, verde, vermelha) - permanehte cor revestido (PCC) areia cor ao vivo. Ácido-alcaloide resistentes, URL resistente, cor nunca se desvaneceu. Natural de areia cor: produzido a partir	KG	ACRILEX	157	R\$ 17,70	R\$ 2.778,90

	de pedra natural esmagada, cor nunca desaparecer, com pouco teor de impurezas, temporária cor revestido (TCC). Vantagem: sem pó e não atóxico, seguro para as crianças, tamanho: 10-20mesh, 20-30mesh, 30-40 mesh, 40-60mesh, 60-80mesh ou personalizado. Pacote saco de 50g de plástico, acondicionados em embalagem de 1 kg, saco de tecido ou caixa, etc".					
5	CONFETE - Lança confete de papel metalizado dourado - confetes e serpentinas - carnaval/reveillon.	PCT	OLS	247	R\$ 6,65	R\$ 1.642,55
6	ELÁSTICO PARA DINHEIRO EM LÁTEX Nº 18 - Pacote com 100gr,	PCT	MERCUR	83	R\$ 3,61	R\$ 299,63
7	BALÃO COLORIDO LISO - Bola de soprar; resistente, tamanho 65, acondicionados em embalagens plásticas com 50 unidades, com marca do fabricante; selo de segurança INMETRO.	PCT	ART LATEX	949	R\$ 4,74	R\$ 4.498,26
8	BALÃO LISO (CORES VARIADAS) - bola de soprar, resistente, nº 07, acondicionadas em embalagens plásticas com 50 unidades, com marca do fabricante, selo de segurança do inmetro.	PCT	ART LATEX	3465	R\$ 4,52	R\$ 15.661,80
9	PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE BASTÃO DE 11,2mm (GROSSA) - Especificações: Bastão recomendado: 11,2mm; Potencia 40W; Tensão 220V; Tomada e Fio padrão INMETRO; embalagem individual em bandejas, blister, vacuum forming em matéria prima reciclável pet,pvc,os. – Constar na embalagem dados do fabricante e ou importador, Selo do INMETRO, alertas de segurança, modo de usar, data de fabricação; validade mínima de dois anos na data da entrega. Referência Aplicador NOBRE, RENDICOLLA, TRAMONTINA, VONDER, ou similar.	UNID.	CIS	138	R\$ 17,35	R\$ 2.394,30
10	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER - Tamanho 0,90m de comprimento x 0,40m de largura x 2,0mm de espessura; cores sortidas, pacotes com 5 unidades de acordo com o pedido.	PCT	IBEL	1007	R\$ 3,69	R\$ 3.715,83
11	FOLHA DE E.V.A. ESTAMPADO - Tamanho 0,90m de comprimento x 0,40m de largura x 2,0mm de espessura; cores sortidas, pacotes com 5 unidades de acordo com o pedido.	PCT	IBEL	1071	R\$ 4,62	R\$ 4.948,02
12	FOLHA DE E.V.A. LISA - Tamanho 0,90m de comprimento x 0,40m de largura x 2,0mm de espessura; cores sortidas, pacotes com 5 unidades de	PCT	IBEL	1223	R\$ 1,81	R\$ 2.213,63

	acordo com o pedido.					
13	MASSA DE MODELAR COM 12 UNIDADES E 180 gr - Composto de parafinas, ceras e pigmentos; produto não tóxico; sem cheiro; podendo ser reaproveitado; indicado para trabalhos de modelagem; caixa com 12 barras de cores diferentes, cilíndricas; com aproximadamente 100,0mm de comprimento e 10,0mm de diâmetro; peso líquido total da embalagem não inferior a 180gr; na embalagem deverá constar o nome ou marca do fabricante, quantidade de peças e peso, selo de segurança IMETRO, data de validade e demais informações exigidas na legislação em vigor; validade mínima de 4(quatro) anos no momento da entrega.	CX	KOALA	565	R\$ 3,28	R\$ 1.853,20
14	TAPETE EDUCATIVO ALFANUMÉRICO-EVA Tapete Numérico 10 Placas - Tapete emborrachado colorido composto por 10 peças contendo números. Cada placa mede aproximadamente 30 x 30 cm e 8 mm de espessura.	UNID.	IBEL	50	R\$ 57,77	R\$ 2.888,50
15	FITA BANANA DUPLA FACE - 19mm x 5,5m - Rolo com 100 metros. Cores diversas	ROLO	ADELBRAS	102	R\$ 19,42	R\$ 1.980,84
16	FITA DE CETIM Nº7 - Rolo com 100 metros. Cores diversas	ROLO	FIDEPLAS	272	R\$ 21,59	R\$ 5.872,48
17	FITA DE CETIM Nº3 - Rolo com 100 metros. Cores diversas.	ROLO	FIDEPLAS	272	R\$ 8,51	R\$ 2.314,72
18	FITA DE CETIM Nº2 - Rolo com 100 metros.	ROLO	FIDEPLAS	280	R\$ 6,94	R\$ 1.943,20
19	FITA DE SINALIZAÇÃO ZEBRADA - Fita para sinalização e segurança zebrada confeccionada em filme polietileno com listras em amarelo e preto com 70mm de largura. Medidas rolo de 100m x 70mm.	ROLO	EUROCEL	215	R\$ 9,02	R\$ 1.939,30
20	FITA DECORATIVA - Rolo com 30cmx15mm cores variadas.	UND	FIDEPLAS	226	R\$ 4,53	R\$ 1.023,78
VALOR TOTAL - R\$						R\$ 65.308,30
VALOR GLOBAL - R\$						R\$ 1.544.622,59

ANEXO II - MINUTA CONTRATUAL - CARONA

TERMO DE CONTRATO Nº _____

Adesão (CARONA nº 001/2022 - PMI) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07-07/2021-SAFIN DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PCS-01.270421-SAFIN - UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE.

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IBIAPINA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE _____, COM A EMPRESA _____, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.

O Município de Ibiapina, pessoa jurídica de direito público interno, através da Secretaria de _____, em sua sede no(a) RUA DEPUTADO FERNANDO MELO, S/N, CENTRO, IBIAPINA - CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 07.523.186/0001-02, neste ato representado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de _____ Sr. (a) _____, inscrito no CPF sob o nº _____, considerando o julgamento da Adesão (CARONA nº 001/2022 - PMI) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07-07/2021-SAFIN DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PCS-01.270421-SAFIN - UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE, **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa _____, pessoa jurídica de direito privado, sediada à _____, inscrita no CNPJ Nº. _____, por seu representante legal, Sr. _____, CPF nº. _____, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº _____ e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1. O presente Contrato tem como fundamento:

- 1.1.1. A Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações;
- 1.1.2. A Lei Federal nº 10.520/02, Lei do Pregão;
- 1.1.3. Decreto Federal nº 10.024, de 2019, Pregão Eletrônico;
- 1.1.4. O Decreto Municipal nº 009, de 04 de fevereiro de 2021;
- 1.1.5. O Pregão Eletrônico nº **PCS-01.270421-SAFIN**;
- 1.1.6. A Proposta Final da CONTRATADA, constante do Pregão Eletrônico;
- 1.1.7. A Ata de Registro de Preços nº **07-07/2021-SAFIN**, oriunda do Pregão Eletrônico;
- 1.1.8. Os Preceitos do Direito Público;
- 1.1.9. As Disposições do Direito Privado;
- 1.1.10. Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1. Constitui o objeto do presente Termo de Contrato: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO DIVERSOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.**

3. CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1. A vigência deste Termo de Contrato ficará adstrita à vigência do respectivo crédito orçamentário, iniciando com a sua assinatura, e findando em 31 de dezembro do exercício que for firmado, podendo ser prorrogado, conforme o caso, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

4.1. O preço do presente Termo de Contrato é de R\$ (.....).

4.2. Discriminação do objeto:

GRUPO:		IDENTIFICAÇÃO:						TIPO DE COTA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		
1								
2								
3								
...								
PREÇO GLOBAL DO GRUPO (R\$):								
PREÇO DO GRUPO POR EXTENSO:								

4.3. No(s) preço(s) acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas para atender a demanda desta licitação, estão programadas em dotação orçamentária prevista no Orçamento Geral deste Órgão, conforme a classificação abaixo discriminada:

INSERIR DOTAÇÃO DA SECRETARIA RESPECTIVA

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE

7.1. As regras acerca do reajuste do preço contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

8. CLÁUSULA OITAVA – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

8.1. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo de alteração, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da contratada e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, na forma do Art. 65, Inciso II, Alínea "d", da Lei 8.666/93, podendo ser registrado por simples apostila (§8º).

9. CLÁUSULA NONA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

9.1. Não será exigida garantia da execução contratual, mas a CONTRATANTE poderá reter, do montante a pagar, valores para assegurar o pagamento de multa, indenizações e ressarcimentos devidos pela CONTRATADA.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FISCALIZAÇÃO

11.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada por Agente Público especialmente designado para este fim, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, na forma estabelecida no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

12.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – SUBCONTRATAÇÃO

13.1. Os critérios acerca da subcontratação, são os estabelecidos no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES

14.1. É vedado à CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, desde que, dentro do prazo de vigência contratual.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, desde que, dentro do prazo de vigência contratual.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, ao qual este contrato se vincula.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – RESCISÃO

17.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

17.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

17.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

17.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

17.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

17.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

17.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

17.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

17.4.3. Indenizações e multas.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – VINCULAÇÃO

18.1. Este Termo de Contrato vincula-se aos termos do Edital de Pregão Eletrônico e todos os seus anexos, à Ata de Registro de Preços, e ainda, à proposta vencedora, identificados na cláusula primeira deste termo, independentemente de transcrição.

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – CASOS FORTUITOS, DE FORÇA MAIOR OU OMISSOS

19.1. Tal como prescrito na lei, a CONTRATANTE e a CONTRATADA não serão responsabilizados por fatos comprovadamente decorrentes de casos fortuitos, de força maior ou omissos, ocorrências eventuais cuja solução se buscará mediante acordo inter partes.

20. CLÁUSULA VIGÉSIMA – PUBLICAÇÃO

20.1. Incumbirá à Autoridade Competente providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, consoante as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93.

21. CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – FORO

21.1. É eleito o Foro da Comarca do Município de Ibiapina/CE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei Federal nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado e depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

IBIAPINA-CE, ___ de _____ de 2022

ORDENADOR(A) DE DESPESAS DA SECRETARIA DE

CONTRATANTE

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF: